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شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان

فلوشیپ نازایی و فعال در کلینیک ناباروری بیمارستان امام خمینی )ره( :

افزایش جمعیت  هر کشور معیاری برای توسعه و قدرتمندی است
  روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در راستای اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی 
مردم ديار هميشه سبز مازندران نسبت به ميزان سلامتی خود و حفظ اين گوهر ارزشمند 
دست به امری مهم زده و با ترويج فرهنگ خود مراقبتی سعی بر بالا بردن سطح سلامت 

مردم مازندران دارد. 
موانع  مهمترين   ، کشور  سالمند  جمعيت  افزايش  تهديدات  می خوانيد  که  گزارشی  در 
فرزندآوری و راهکارهای درمان ناباروری مورد بررسی قرار گرفته است. متخصصين ناباروری 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران با اشاره به وجود مراکز نابارورى سطح دو و سه در سطح استان ،  
پيشنهاد می کنند که بانوان فرزندآوری را به تاخير نينداخته و آن را به بعد از 38 سالگی 

موکول نکنند، سن مناسب 18 تا 35 سالگی است.
 پیش بینی دو برابر شدن جمعیت سالمند کشور در سال 1420

  دکتر فرهاد غلامی رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران گفت: با توجه به تغيير و تحولات 
جمعيتی، متأسفانه روند باروری در کشور در سال های اخير شيب نزولی داشته است به 
گونه ای که نرخ باروری کلی از 2.1 در سال 1395 به 1.65 در سال 1400 رسيد و پيش بينی 
می شود در سال 1420 جمعيت سالمند کشور حدوداً دو برابر شود که اين روند در ديگر 

کشورها طی 100 سال اتفاق افتاده است. 
دکتر غلامی اظهار کرد: جمعيت جوان و سرمايه انسانی به عنوان مهم ترين رکن مؤثر بر 
توسعه جوامع، بستر خلاقيت و پويايی بوده و توسعه اقتصادی و اجتماعی را برای کشور 

فراهم می کند.
رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران با تاکيد بر اينکه روند سالمندی در کشور ما بسيار 
سريع تر از کشورهای همجوار طی می شود، تصريح کرد: در حال حاضر کشور ما در پنجره 
فرصت جمعيتی قرار گرفته و برای بهره مندی از اين فرصت مستلزم مديريت صحيح همراه 
با اتخاذ سياست های حمايتی، ترغيب فرزندآوری منطبق با سياست های کلی جمعيت و 

خانواده در راستای افزايش نرخ باروری و مواليد به حداقل 2.5  طی پنج سال است.
دکتر غلامی با اشاره به اينکه از 24 تا 30 ارديبهشت ماه به عنوان هفته ملی جمعيت نام 
گذاری شده است، گفت: اين هفته فرصتی است تا با اجرای قانون جوانی جمعيت گامی 
بلند و موثر در جهت ايجاد سبک زندگی مطلوب و حمايت از زوج های جوان برداشته شود.

وی ادامه داد:  در اين راستا انتظار می رود متوليان و همکاران پر تلاش حوزه سلامت با 
به کارگيری تدابير ارزشمند و تمهيدات درست، اقدامات اساسی را به منظور پيشگيری از 
بيماری ها، درمان ناباروری، حمايت از مادران و خانواده در زمان تولد و معيشت فرزندان به 

عمل آورند.
رئيس دانشگاه علوم پزشکی مازندران، با بيان اينکه برای داشتن جمعيت جوان بايد تاثير 

مثبت فرزند آوری در جامعه به درستی تبيين شود، خاطرنشان کرد: ارائه تسهيلات و حمايت 
های مالی، خدمات اجتماعی و آموزشی در چهارچوب قانون جهت ترويج و آگاهی بخشی 
وجوه مثبت ازدواج، آموزش مهارت های دوران ازدواج، فرزندآوری، آثار منفی کم فرزندی در 
خانواده و کاهش رشد جمعيت، نهادينه کردن هنجارهای صيانت از تحکيم خانواده، ايفای 
نقش های خانواده و مقابله با محتوای مغاير با سياست های جمعيتی، اقدامات و فعاليت های 

متناسب از مواردی است که بايد از سوی متوليان امر مورد توجه قرار گيرد.
اين مسئول افزود: بازنگری دستورالعمل ها و متون آموزشی و ترويجی، ارتقای کيفيت 
مراقبت های بارداری در راستای فرزندآوری و زايمان طبيعی مبتنی بر پرونده الکترونيک 
سلامت و استقرار راهنماهای بالينی سلامت مادر و جنين، از تکاليف دانشگاه علوم پزشکی 

مازندران است.
  راه اندازی دو مرکز ناباروی در راستای حل مسئله جوانی جمعیت

 دكتر سپيده پيوندى فلوشيپ نازايى و  دانشيار دانشگاه علوم پزشكى مازندران ،  فوكال پوينت 
قطب نازايى با بيان اينکه مسئله جوانى جمعيت از مهمترين مسائلى بوده كه در سال گذشته 
در راس برنامه هاى هم انديشى مسئولين دانشگاه مازندران قرار داشته، می گويد : در اين راستا 

برنامه ريزى هاى علمى و عملی موفقى انجام شده است كه جاى تشكر و تقدير دارد.
وی می گويد : از جمله اين برنامه ها ميتوان به راه اندازی دو مرکز نابارورى سطح دو در دو 
شهرستان بهشهر و نوشهر اشاره کرد که وظيفه غربالگرى اوليه زوج هاى نابارور و انجام اقدامات 
اوليه درمانى را به عهده دارند و بيماران نيازمند به درمانهای اختصاصی از طريق اين مراکز به 

موقع به مراکز ناباروری سطح سه ارجاع ميشوند.
دکتر پيوندی خاطر نشان ميکند: همچنين برنامه هاى  آموزشى متخصصين زنان  سطح دو در 
زمينه نابارورى و درمان هاى اوليه طراحی شده است که در اين برنامه متخصصين زنان تحت 
آموزش هاى دوره اى كوتاه مدت قرار می گيرند و در مراكز دولتى سطح دو قادر به ارائه خدمات 
درمانى خواهند بود كه كوريكولوم اين دوره های آموزشى تاليف شده و در حال مراحل تصويب 

و كسب مجوز از وزارت بهداشت است.
دکتر سپيده پيوندی فوكال پوينت نازايى می گويد : با توجه به اينکه در زمينه درمان هاى 
تخصصى نابارورى نياز به متخصصين زنان داراى مدرک فلوشيپ رسمى نازايى ) قبول شدگان 
رسمى آزمون وزارت بهداشت ( است كه تعداد اين متخصصين در منطقه بسيار محدود است، 
و از جمله موفقيت هاى دانشگاه علوم پزشکی مازندران كسب مجوز آموزش فلوشيپ نازايى 
سطح سه است که  پس از تلاش هاى متعدد و در طى برنامه  ريزى  ١٠ سال اخير گروه نازايى 
و معاونت آموزشى دانشگاه به همت مسئولين و توانمندى اساتيد گروه نازايى ، تامين اعتبارات 
و خريد تجهيزات مدرن و جديد نابارورى به نتيجه رسيده است. اين متخصص يادآور می 

شود : با برنامه ريزی هاى انجام شده غربالگرى به موقع خانواده ها و ارجاع به موقع آنان به مراكز 
درمانى ، موفقيت درمان هاى ناباروری بيشتر شده و از اتلاف زمان كه مهمترين عامل شكست 

درمان است ، جلوگيرى مى شود.
وی همچنين تصريح می کند : با توجه به اينكه سن خانم ها و طول نازايى يكى از فاكتورهاى 
تاثيرگذار است، اتلاف زمان و هزينه هاى درمان هاى ناموفق قبلى سبب استرس و صدمات 
روحى خانواده ها مى شود كه باز هم اين عامل تاثيرمنفى در نتيجه درمان خواهد گذاشت، اميد 
آنکه همينطور كه در استان در زمينه كمک و حمايت زوج های نابارور برنامه ريزی هاى موفق 
انجام شده است در زمينه حمايت از تشكيل خانواده در سنين جوانى، رفع مشكلات اقتصادى 
و معشيتى، انجام حمايت هاى مالى در تهيه مسكن، رفع نگرانى هاى شغلى در فارغ التحصيلين 

رشته هاى مختلف دانشگاهى برنامه ريزی هاى موفق و هدفمند اجرايی شود.
 افزایش جمعیت  هر کشور معیاری برای توسعه و قدرتمندی

همچنين دکتر فاطمه قاسم زاده فلوشيپ نازايی و فعال در کلينيک ناباروری بيمارستان امام 
خمينی )ره( ساری نيز در گفتگو با ما اظهار می کند : طی سال های اخير به دنبال کاهش 

چشمگير مسئله باروری و اشتياق به فرزندآوری شاهد پيری جمعيت هستيم.
وی می گويد : جمعيت هر کشوری معيار توسعه و قدرتمندی آن کشور محسوب می شود، از 
اين رو تدبير و اعمال سياست های موثر بادرنظر گرفتن شرايط اقتصادی، اجتماعی،  فرهنگی 
و غيره در جامعه در راستای افزايش رشد جمعيت ضرورت دارد، سياست هايی همچون؛ 
تضمين اشتغال، ايجاد مشوق برای مشارکت پدران در نگهداری فرزندان ، پوشش های بيمه ای 

داروهای ناباروری و غيره…
دکتر قاسم زاده همچنين تشويق به ازدواج را عاملی مهم در فرزندآوری دانست و تاکيد می 
کند :با توجه به افزايش سن ازدواج بانوان در جامعه، بايد با ايجاد چترهای حمايتی به کاهش 

سن ازدواج کمک کرد.
اين متخصص زنان و ناباروی در پاسخ به اين سوال که آيا واکسن کرونا تاثيری بر نازايی زنان 
دارد گفته است : خير اين مسئله اثبات شده نيست، يکی از علل مهم در نازايی زنان عدم توجه 

به سن ازدواج و سن فرزندآوری است.
وی زنان را عاملی مهم در افزايش جمعيت دانست و اعلام می کند : هر زن در بدو تولد به طور 
ژنتيکی با مقداری مشخصی از فوليکول در تخمدان متولد شده و اين ميزان در طول عمر 
نه تنها زياد نمی شود بلکه روند کاهشی را طی می کند و اين روند از يک سنی به بعد شيب 
تندتری پيدا ميکند تا اينکه از 35 سالگی به سمت تندتری حرکت کرده و سرانجام در 

يائستگی تمام می شود.
دکتر قاسم زاده ادامه داد و گفته است : پيشنهادمان اين است که زنان فرزندآوری را به تاخير 

نينداخته و آن را به بعد از 38 سال اصلا موکول نکنند، سن مناسب 18 تا 35 سالگی می باشد .
اين فلوی نازايی در پاسخ به سوال ديگری درباره وجود اين باور که برخی از بانوان علت نازايی 
خود را تغيير در طبع می دانند و در اين راستا درمان با طب گياهی و سنتی را موثر می دانند، 
گفت: اولا اين سوال بايد توسط متخصصين طب سنتی و گياهی پاسخ داده شود و دوما 
اينکه نميتوان گفت يک فرد نابارور مطلق است،  توصيه من به زوجين اين است که قبل از 
نااميدی برای يک جلسه ويزيت با متخصص نازايی داشته باشند چرا که هميشه بارقه های 

اميد وجود دارد.
روش های تلقیح مصنوعی در موفقیت 30 الی 40درصد در هر سیکل

وی با اشاره به لزوم توجه زنان به بايد و نبايدهای غذايی، بيان کرد: در بحث ناباروری 
فاکتورهای مربوط به خانم 30 درصد موثر است و 30 درصد ديگر مربوط به فاکتورهای 
آقاست، توجه به بيماری هايی که تخمک گذاری خانم را تحت تاثير قرار ميدهد همچون 
کيست ها يا فاکتورهای مربوط به لوله رحم، مشکلات خونی، آی وی اف های مکرر و ناموفق؛ 
همچنين اينکه علت 10 تا 30 درصد موارد نازايی مشخص نيست، يعنی خانم و آقا مشکلی 

ندارند اما فرزندی متولد نمی شود.
دکتر قاسم زاده اضافه کرد: در بحث نازايی همواره درمان های کمکی در کنار کار فرهنگی 
با هدف کاهش نگرانی ها موثر است، امروزه فيبروم و کيست مشکلی است که دو خانم از 
هر چهار خانم به آن مبتلا بوده و برخی حتی بی اطلاع هستند، فرهنگ سازی در آموزش و 

پرورش از دوران بلوغ برای دختران که همان مادران آينده هستند ضرورت دارد.
اين متخصص زنان با اشاره به جزيياتی از روش های تلقيح مصنوعی، عنوان کرد: همانطور که 
ميدانيد امروزه در بهترين مراکز ناباروری، موفقيت روش ای وی اف 30 الی 40 درصد در هر 
سيکل است، آی او يعنی به خانم دارو داده ميشود تا تخمدان ها برای ساختن تخمک بيشتر 
فعال شوند، در روش پيشرفته تر تزريق اسرم به داخل سيتوپلاسم تخمک اعمال می شود، 

پروسه زمانی بستگی به فرد دارد و در همه مراحل مشاوره انجام می شود.
وی گفت : همانطوری که تصميم گيری برای هر کاری سخت است، تصميم گيری برای تلاش 
به فرزندآوری نيز ساده نيست اما امکانپذير است و متاسفانه روزانه با مسئله pco يا تنبلی 
تخمدان مواجه هستيم که جای بحث زيادی دارد و تبديل به يک پاندمی شده، حتی بانوانی 
که مجرد هستند را درگير کرده است، خانواده هايی که از سنين کم به فکر تشخيص، درمان 

و تغيير سبک زندگی نوجوانان هستند، بسيار هوشيارانه عمل می کنند.
دکتر قاسم زاده در پايان خاطرنشان کرد: از زوجين می خواهم که غربالگری ها در زمينه های 
مختلف را پيگيری کند بعد از ازدواج باتوجه به شرايط به متخصص مراجعه کنند و بدانند که 

نامرتبی پريود زنگ خطر است، سن ازدواج را عقب نيندازند.
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فیروز اسماعیلی نژاد
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روزنامه دریایی

گروه اقتصاد دریاپایه - محمد راستاد - برای این که بندری بتواند به صورت مؤثر 
در اقتصاد دریا پایه نقش آفرینی نماید، مجموعه ای از امکانات سخت افزاری و 
نرم افزاری را باید در اختیار داشته باشد. نحوه اداره و مدیریت بندر و مقررات حاکم 
بر فعالیت های آن نیز تأثیر بسزایی در رونق و رقابت پذیری بندر خواهد داشت. لذا یک بندر 
علاوه بر ملزومات فیزیکی مورد نیاز برای انجام عملیات دریایی و بندری، به سازوکارهای 
اجرایی و عوامل جانبی دیگری احتیاج دارد تا بتواند به عنوان بندری موفق و کارآمد، علاوه 
بر تأثیرگذاری بر اقتصاد کلان کشور، در ساختار اجتماعی و اقتصادی محدوده پیرامون خود، 
ایفای نقش نماید. آنچه می خوانید بخشی از نوشتار محمد راستاد مدیرعامل سابق سازمان 
بنادر و دریانوردی در کتاب توســعه دریایی؛ از ایده تا عمل« که در اختیار روزنامه دریایی 

اقتصادسرآمد گذاشتند.

  )Port Specialized Terminals(پایانه های تخصصی بندر
همان گونه که پیشتر به تفصیل اشاره شد، کالاهایی که از طریق دریا جابه جا می شوند از نظر 
شکل، اندازه و جنس بسیار متنوع می باشند و به تبع آن کشتی هایی که آنها را حمل می کنند نیز 
انواع مختلفی دارند. لذا بنادر باید از نظر زیرساخت ها، روبناها و تجهیزات، توان و آمادگی لازم 
برای پذیرش و تخلیه و بارگیری کشتی ها و کالاهای متنوع آنها را داشته باشند. بدیهی است 
که خدمات مورد نیاز تمامی انواع کشتی ها و کالاهای خاص آن ها را نمی توان در یک پایانه 
مشترک با کیفیت و سرعت مورد انتظار ارائه نمود. البته بنادر کوچک ممکن است در یک پایانه 
چند منظوره، خدمات پذیرش تخلیه و بارگیری انواع کشتی و کالا را به صورت متمرکز پوشش 
دهند، اما برای بنادر بزرگ که دارای ترافیک و تنوع زیاد کشتی و کالا هستند، ضرورت دارد تا 

پایانه های مجزا و تخصصی برای تفکیک انواع کشتی و کالا وجود داشته باشد.
برخی از کشتی ها مانند کشتی های کانتینربر، باید با سرعت بسیار بالا و در زمان کوتاهی تخلیه 
یا بارگیری شوند تا بتوانند در چهارچوب برنامه زمانی منظم خود ادامه مسیر و در پنجره زمانی 
تعیین شده، به مقصد بعدی خود برسند. این امر مستلزم ارائه خدمات کانتینری در پایانه ای 
اختصاصی است که از نظر اسکله ها تجهیزات و اماکن نگهداری کانتینر، برابر استاندارد پایانه 
های کانتینری احداث و تجهیز شده باشد. تنها در این صورت امکان ارائه خدمات با کیفیت 
و سرعت به کشتی های کانتینر بر وجود خواهد داشــت. به همین منوال سایر انواع کشتی و 
کالاها از قبیل کشتی های فله بر حامل کالاهای فله خشک، کشتی های تانکر حامل کالاهای 
فله مایع، کشــتی های جنرال کارگو حامل کالاهای عمومی و ... نیاز به پایانه های تخصصی 
خود را خواهند داشت. البته بدیهی است که عامل زمان صرف شده در بندر برای انواع کشتی 
و کالا متفاوت است اما به طور کلی هدف اصلی در هر بندر باید به حداقل رساندن زمان ارائه 
خدمات به کشتی باشد تا از این طریق هزینه توقف کاهش یافته و بالتبع صاحبان کالا و خطوط 

کشتیرانی تمایل به استفاده مداوم و بیشتر از بندر را داشته باشند.
رویکرد دارا بودن پایانه های تخصصی بندری در بنادر ایران هم طی سالهای اخیر روند مطلوبی 

داشته است. از جمله مهم ترین پایانه های تخصصی بنادر کشور پایانه کانتینری در بندر شهید 
رجایی است که دارای تمامی مشخصات اســتاندارد یک پایانه کانتینری است. در بنادر امام 
خمینی، بوشهر و خرمشهر نیز، پایانه های کانتینری با مقیاس کوچک تر وجود دارند. در زمینه 
پایانه های غلات بندر امام خمینی به عنوان کانون کالاهای مذکور، بهترین پایانه ها را در اختیار 
دارد و اکنون هم پایانه های مکانیزه غلات در این بندر مراحل ساخت را آغاز کرده و برخی در 
شرف بهره برداری می باشند. پایانه های مکانیزه غلات که اسکله را مستقیماً به سیلوها متصل 
می کند. ضمن امکان افزایش قابل توجه سرعت تخلیه، کیفیت نگهداری غلات را تا حد بسیار 
خوبی ارتقا می دهد. رویکرد احداث پایانه های مکانیزه غلات در بندر چابهار، بندر شــهید 
رجایی و بنادر شمالی نیز آغاز شده و به مرور در تمام بنادری که مقصد واردات غلات می باشند 
بنادر با کیفیت و سرعت بیشتری خدمات ارائه خواهند نمود. متداول ترین پایانه هایی که در 
بنادر از دیرباز وجود داشته و فعال بوده اند، پایانه های مخصوص کالاهای عمومی هستند که با 
مقیاس های متفاوت از نظر وسعت و ظرفیت در بنادر احداث و تجهیز شده اند. همچنین پایانه 
های کالای فله مایع به ویژه برای فرآورده های نفتی در بنادر کشور وجود دارند که مهم ترین 
آن ها در بنادر شهید رجایی )بندر خلیج فارس( و بندر امام خمینی می باشند. صادرات مواد 
معدنی به صورت فله خشک و مصالح ساختمانی نیز به عنوان یکی از محصولات مهم صادراتی 
کشور باید مدنظر قرار داده شود. اگرچه میزان قابل توجهی از این نوع محمولات در بنادر کشور 
بارگیری و صادر می شوند، اما در حال حاضر بنادر تجاری کشور فاقد پایانه های تخصصی 
مواد معدنی و مصالح ساختمانی می باشند. به تازگی اقداماتی در بنادر مختلف برای احداث و 
تجهیز این پایانه ها نیز در دست مطالعه و اجراست که مطمئناً با تکمیل و بهره برداری از آن ها 
شاهد ارتقای قابل توجه کیفیت و سرعت بارگیری مواد معدنی خواهیم بود. در محدوده خارج 
از بنادر تجاری، چند پایانه اختصاصی مربوط به مواد معدنی وجود دارد که مهم ترین آن ها در 

محدوده بندر پارسیان و ئیگری در محدوده بندر کنگان است.
علاوه بر پایانه های مرتبط با کالا، باید به پایانه های مســافری دریایی هم اشاره کرد که تردد 
کشتی های مسافری و مسافران آنها از طریق چنین پایانه هایی انجام می شود. تقریباً در تمامی 
بنادر کشور چنین پایانه هایی احداث و تجهیز شده و سالانه تعداد قابل توجهی مسافر دریایی 

از آن ها استفاده می کنند.
ب: سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی 

جامعه دریایی و بندری
در هر بندر، وجود فعالان بندری توانمند که زنجیره عملیات و خدمات مشــتریان را تأمین 
نمایند، اهمیت فراوانی دارد. در واقــع هیچ بندری صرفاً با اتکا بــه مزیت های طبیعی زیر 
ساخت ها و تجهیزات مناســب و مدرن اما فاقد مجموعه ای از ساختارهای منسجم متشکل 
از فعالان بندری، نمی تواند جایگاه مطلوب و شایسته ای را برای خود کسب کند. مهم ترین 
مشتریان یک بندر تجاری، خطوط کشــتیرانی یا در واقع مالکان کشتی های ورودی به بندر 

و صاحبان کالاهایی هستند که توسط کشتی های مذکور در بندر تخلیه یا بارگیری می شوند. 
جامعه دریایی و بندری نیز دربرگیرنده مجموعه های ارائه کننده کلیه عملیات و خدمات مورد 
نیاز این مشتریان، شامل طیف متنوعی از فعالیت های تخصصی از زمان اعلام ورود یک کشتی 
به بندر تا خروج کالا از اماکن بندری است. البته ذکر این نکته ضروری است که برای خدمات 
زنجیره کامل لجستیک که بعضاً مورد تقاضای صاحبان کالا است، وجود ارائه کنندگان خدمات 
لجستیکی و »درب به درب«) Door to Door(کالا به مشتریان نیز که محدوده ای فراتر از 
بندر را شامل شده و مستلزم ارتباط منسجم با سایر شقوق حمل و نقل و مراکز لجستیکی است، 

به مزیت رقابتی بندر خواهد افزود. 

جامعه دریایی و بندری، از نظر ساختار ســازمان دهی، پشتیبانی مدیریت ارتباط با مشتریان 
نیروی انســانی متخصص و آموزش دیده تبادل اطلاعات و داده ها و زنجیره منســجم و به 
هم پیوســته فرآیندها باید دارای بلوغ و تجربه کافی باشد، به طوری که بتواند رضایت کامل 
متقاضیان خدمات بندری و جلب نماید. یکی از جنبه های مهم تاثیر جامعه دریایی و بندری 
بر ارتقای رتبه و جایگاه بندر محل فعالیتشــان، اعتقاد و اراده جمعی و همه جانبه آن ها برای 
هم افزایی در راستای جلب رضایت مشتریان است. در نقطه مقابل، چنانچه هر کدام از اجزای 
جامعه دریایی و بندری صرفاً منافع شخصی و صنفی خود را در اولویت قرار داده و برآیند کلی 
مجموعه خدمات از نظر تأمین باکیفیت نیازهای مشتریان مد نظرشان نباشد، نمیتوان انتظار 
داشت که بندر بتواند جایگاه شایسته ای را از نظر ایفای نقش به عنوان بندری موفق و دارای 
مزیت رقابتی بالا به دست آورد. بنابراین ارگان مسئول و متولی بندر باید بتواند اولاً شکل گیری 
مجموعه کامل جامعه دریایی و بندری متناسب با نیازهای مشتریان را در دستور کار خود قرار 
داده، ثانیاً فرهنگ مشارکت و انسجام درون جامعه مذکور را، به منظور موفقیت و رشد بندر در 

دستور کار دائمی خود قرار دهد.  ......  ادامه دارد...

بررسی سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی بندر موفق و کارآمد

نقش آفرینی بنادر در اقتصاد دریاپایه
بخش پنجم


